*sche Reformation* (1545), la *Confessio Saxonica* (1551) ne aggiungono altre: così le *historiae sanctorum* servono per istruire le menti sui punti fondamentali della dottrina;<sup>39</sup> offrono altresì attestazioni insigni (*testimonia illustria*) dell'autorivelazione di Dio (il *summum Dei beneficium*)<sup>40</sup> e della sua *gubernatio Ecclesiae* (Dio raccoglie e difende la chiesa e ne preserva il permanere nella verità evangelica) attraverso («per hos», «durch diese Person») i santi;<sup>41</sup> sono occasioni per tributare lode agli stessi santi per le virtù esercitate,<sup>42</sup> e soprat-

39. «[...] sed sanctis alii honores competunt. Ac potest eruditus et pius concionator ex eorum historiis populo multa recitare, quae de maximis rebus, erudiunt mentes, et confirmant fidem [...]», cfr. *Die Wittenbergische Reformation* (1545), CR 5, col. 623. Il riferimento al consolidamento della dottrina attraverso le *historiae* viene ribadito anche nella *Confessio Saxonica* (1551): «Denique non stulti amplissimam doctrinam ex his historiis promere possunt, quam proponi populo remota superstitione utilissimum est», StA 6, p. 161,4-7).

40. «[...] quod in ipsorum historia extant testimonia illustria de summo Dei beneficio, quod videlicet Deus se humano generi patefecit, quod ipsis videlicet Prophetis et Apostolis tradiderit suum Evangelium, et addiderit certa testimonia et per hos colligerit sibi Ecclesiam. Haec summa beneficia Dei considerare et celebrare oportebat, et pro eis gratias agere, quoties sanctorum historiae recitantur aut cogitantur [...]», cfr. *Die Wittenbergische Reformation* (1545), CR 5, col. 623. Anche la *Confessio Saxonica* (1551) sottolinea la necessità delle *historiae sanctorum*, come racconti di testimoni, in ordine all'apprendimento della storia della chiesa e della propagazione della dottrina evangelica: «Etsi autem docemus non invocandos esse homines, tamen historias beatorum populo proponimus, quia necesse est omnibus aliquo modo notam esse Ecclesiae historiam, quibus testimoniis vocata et condita sit Ecclesia, et quomodo servetur, et quod genus doctrinae per patres, prophetas, Apostolos et martyres propagatum sit.», cfr. StA 6, p. 160,18-24.

41. «[...] Tota gubernatio Ecclesiae in historiis sanctorum mente reputanda est, et Deo gratiae agenda, quod subinde restituit vocem Evangelii, et alios atque alios vocat et confirmat. [...]», cfr. *Die Wittenbergische Reformation* (1545), CR 5, col. 623; lo stesso passo nella versione tedesca presenta interessanti variazioni al riguardo del *Kirchenregiment* di Dio: «[...] ist in aller Heiligen Historien das ganze Kirchenregiment zu bedenken, das er ihm für und für eine Kirche versammelt, viel beruft, stärkt, ecc. », *ibid.*, CR 5, col. 592. Questo concetto del governo della chiesa da parte di Dio nelle *res gestae sanctorum* è più chiaro nell'espressione finale del paragrafo: «[...] in horum rebus gestis discimus, quomodo Deus colligat sibi Ecclesiam et quomodo eam gubernat, [...]», *ibid.*, CR 5, col. 624. La stessa idea viene ripresa nella *Confessio Saxonica* (1551): «In his historiis iubemus, ut omnes agant gratias deo, quod se patefecit, quod colligit Ecclesiam per filium, quod doctrinam nobis tradidit, et quod misit doctores et in eis testimonia de se ostendit. Iubemus ut doctrinam eorum considerent, et ut testimoniis, quae Deus in eis ostendit, fidem confirmet.», cfr. StA 6, p. 160,25-30.

42. «Laudandi sunt et ipsi sancti, quod diligentiam adhibuerunt, ne effunderent Dei dona, sed mores suos recte gubernarunt, studiose didicerunt doctrinam coelestem, exercitia studiorum, meditationum et precationum habuerunt. Quas eorum virtutes nobis

tutto strumenti per rincuorare gli animi nelle prove e nelle tribolazioni.<sup>43</sup>

Un accenno quest’ultimo, assieme all’altro della *gubernatio Ecclesiae*, probabilmente rivelatore di una situazione di crescente difficoltà e di bisogno di rafforzare il proprio attaccamento alla dottrina evangelica “riscoperta”, in cui di fatto si trovano gli evangelici dopo il fallimento dei Colloqui di religione (1539-1541) e gli esiti disastrosi che la guerra smalcaldica (1546-1547) comincia a dare.

Una ragione/finalità della corretta *Heiligen Erinnerung*, che tutte le fonti costantemente evidenziano, è l’incoraggiamento dei fedeli affinché imitino i modelli proposti.<sup>44</sup> Un’imitazione però che vari scritti confessionali precisano puntigliosamente non come riproduzione pedissequa della vita dei santi, ma sforzo di vivere come loro la stessa esperienza fondamentale della fede giustificante *juxta propriam vocationem*, rimanendo cioè ciascuno al proprio posto, nella propria professione e stato sociale.<sup>45</sup> La qual cosa, a ben vedere, riduce gli aspetti esemplari ultimamente all’unica esperienza fondamentale che i santi hanno fatto, di essere cioè giustificati/salvati/beatificati (*selig werden*) per grazia in Cristo, e che hanno tradotto per quanto possibile in una vita coerente.

imitandas proponamus.», cfr. *Die Wittenbergische Reformation* (1545), CR 5, col. 624. Ammirazione delle virtù dei santi, che ritorna nella sintesi finale del documento: «iuvat ipsorum excellentes virtutes contueri et admirari», *ivi*, CR 5, col. 624. Cfr. anche la *Confessio Saxonica* (1551), la quale afferma espressamente: «Laudamus etiam ipsorum sanctorum diligentiam, qui curaverunt, ne effunderent dona dei», cfr. StA 6, 161,3-7.

43. «Sicut sanctos suos castigavit, et tamen sustentavit sua consolatione, et rursus mirandis liberationibus ornavit: Ita discamus, nos quoque gubernandos esse, obediamus in cruce, ac petamus et expectemus auxilium et liberationem, sicut scriptum est: Subditus esto Deo, et ora eum [...]», cfr. *Die Wittenbergische Reformation* (1545), CR 5, col. 624.

44. Basti il rimando all’affermazione della *Confessio Augustana* (1530): «De cultu sanctorum docent, quod memoria sanctorum proponi potest, ut imitemur fidem eorum et bona opera iuxta vocationem, ut Caesar imitari potest exemplum David in bello gerendo ad depellendos Turcas a patria. Nam uterque rex est», cfr. BSLK, p. 83b,1-8.